^c The context refers this to Pelagianism.

A. D. 429^a. *Germanus Biskop of Auxerre, and Luper Bishop of Troyes, confute the Pelagians at Verulamium.*

PROSPER AQUITAN., *Cont. Collat. xxi.* [c. A.D. 432.]—Nec vero segniore cura [pontifex Cælestinus] ab hoc eodem morbo Britannias liberavit, quando quosdam inimicos gratiæ solum suæ originis occupantes etiam ab illo secreto exclusit Oceani; et ordinato Scotis Episcopo², dum Romanam insulam studet servare Catholicam, fecit etiam barbaram Christianam. (*Opp. I. 197.*)

Id., *Chron.* [after A.D. 455.]—Florentio et Dionysio Coss.³;...ad actionem Palladii diaconi Papa Cælestinus Germanum Antisiodorensem⁴ Episcopum vice sua mittit, et deturbatis hæreticis⁵ Britannos ad Catholicam fidem dirigit. (*Ib. 401.*)

CONSTANTIUS, *De Vita Germani I. 19, 23.* [A.D. 473 × 492.]—Eodem tempore ex Britanniis directa legatio Gallicanis Episcopis nunciavit, Pelagianam perversitatem in locis suis late populos occupasse, et quamprimum fidei catholicæ debere succurri. Ob quam causam synodus^b numerosa collecta est; omniumque judicio duo præclara religionis lumina universorum precibus ambiuntur, Germanus et Luper, apostolici sacerdotes, terram corporibus, cœlum meritis possidentes.....Britannorum insulam quæ inter omnes est vel prima vel maxima, sacerdotes apostolici raptim opinione, prædicatione, virtutibus impleverunt. Et cum quotidie irruente frequentia stiparentur,

¹ In MS. Corbeiensi.

² Se. Palladius, sent A.D. 431.

³ A.D. 429.

⁴ Leg. Autesiodorensem.

⁵ Se. Agricola and his disciples.

divinus sermo non solum in ecclesiis verum etiam per trivia, per rura, per devia diffundebatur; ut passim et fide Catholici firmarentur, et depravati viam correctionis agnoscerent. Erat in illis apostolorum instar gloria, et authoritas per conscientiam, doctrina per literas, virtutes ex meritis; accedebat præterea tantis authoribus assertio veritatis. Itaque regionis universitas in eorum sententiam prompta transierat. Latebant abditi sinistræ persuasionis authores, et more maligni spiritus gemebant perire sibi populos evadentes. Ad extremum diuturna meditatione concepta præsumunt inire conflictum. Procedunt conspicui divitiis, veste fulgentes, circumdati assentatione multorum; contentionisque subire aleam maluerunt, quam in populo, quem subverterant, pudorem taciturnitatis incurrere: ne viderentur se ipsi silentio damnavisse. Illic plane immensæ multitudinis numerositas etiam cum conjugibus ac liberis excita convenerat. Aderat populus spectator futurus et judex. Adstabant partes, dispari conditione dissimiles. Hinc divina authoritas, inde humana præsumptio; hinc fides, inde perfidia; hinc Christus, inde Pelagius author. Primo in loco beatissimi sacerdotes præbuerunt adversariis copiam disputandi, quæ sola verborum nuditate diu inaniter et aures occupavit et tempora. Deinde antistites venerandi torrentes eloquii sui cum apostolicis et evangelicis tonitruis profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino, et assertiones violentissimas lectionum testimonia sequebantur. Convincitur vanitas, perfidia confutatur; ita ut ad singulas verborum objectiones reos se, dum respondere nequeunt, faterentur. Populus arbiter vix manus continet; judicium cum clamore testatur^c. (*Sur. III. Jul. 31, pp. 363, 364, Col. Agripp. 1618.*)